
Nepropustná clona
Nejdivočejší vodopád světa nese jméno královny Viktorie a uvolňuje se 
z něj tolik páry, že ho domorodci pojmenovali „dým, který hřmí“

,.

tie.

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Dunící titán
Viktoriiny vodopády patří k největším kas
kádám světa. Burácení jejich vod je slyšet na 
vzdálenost desítek kilometrů

Příroda chce své
Auta, domy i celá města... Přírodní síly dřív či 
později rozloží a pohltí vše, co lidé natrvalo 
opustili

Sen jménem Key West
Ernest Hemingway strávil nejšťastnější léta 
na ostrově Key West. A není divu: Našel tam 
palmy, teplo i hospody

Tuvalu pod vodou
Ostrovní stát Tuvalu se řadí mezi nejvíc 
ohrožená místa na Zemi: S nadmořskou výš
kou pět metrů ho pomalu zaplavuje oceán

4 2/2022
100+1 zahraniční zajímavost

Bůh i dábel
Jana z Arku sice pro krále osvobodila Orléans, 
nakonec se k ní však panovník otočil zády 
a skončila na hranici



VĚDA A TECHNIKA

Naočkujeme zvířata?
Rodí se plány na vakcínu pro divoké 
živočichy - především pro „továrny 
na viry“, jako jsou netopýři

Návrat psů k ovcím
Vlci v Česku potěšili ochranáře, méně 
už chovatele ovcí. Do stád v našich ho
rách se tak vracejí plemena silných psů

Revoluce robotů ES
Ačkoliv ve výrobním průmyslu hrají 
roboti zásadní roli, v domácnosti 
zatím neumějí ani naplnit myčku

Zapovězené kalorie 53
Také jste si po svátcích museli povolit 
pásek? V našem přehledu se dozvíte, 
jakým potravinám se na chvíli vyhnout

Japonský mág
Legendární Hajao Mijazaki přichází 
s novým filmem, který zřejmě bude 
jeho posledním

st
ra

na
HISTORIE ASPOLEČNOST

Budoucí megaměsta ESI
Africe patří budoucnost, minimálně co se 
týče velikosti měst. Tím nejlidnatějším se 
v roce 2100 stane nigerijský Lagos

Mistr animace 23
Hajao Mijazaki se řadí mezi legendy 
kreslených filmů. Deník New York Times 
vedl s jinak uzavřeným géniem rozhovor

Osud Jany z Arku ES
Dodnes se nepodařilo vysvětlit, jak 
dokázala dívka z vesnice přesvědčit 
o své pravdě i francouzského krále

Pošta na křídlech 50
Holubi přinášeli dobré i špatné zprávy 
už v době, kdy světu vládla Persie. Nej
větší slávy se však dočkali ve 20. století

st
ra

na

Mechanicti
pomocnici
Jakým směrem se bude vyví
jet robotika a kdy nám roboti 
konečně začnou pomáhat 
s domácími pracemi?


